
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 20-11-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

N. 46 Reg. O R I G I N A L E 

del 20-11-2023  
 

COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

__________________ 

 

Verbale di Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
Prima Convocazione Seduta  

 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  venti del mese di novembre alle ore 20:30, nella 

solita sala delle adunanze, in presenza presso la sala Consigliare e in collegamento 
tramite videoconferenza, nel rispetto sia di quanto stabilito dall’art, 1, lett. D) punto 5 del 
D.P.C.M. 18 ottobre 2020 (confermato dall’art. 1, comma 9, lettera o del DPCM del 
24.10.2020) e dalla successiva comunicazione del Ministero dell’Interno del 27.10.2020 
sia dal Decreto del Sindaco rg 14/2020, convocato in seguito a regolari inviti, si è oggi 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. Cracco Lorenzo e 
l’assistenza del Segretario Comunale Sig Bruno Manuel. 
      

Fatto l’appello, risulta quanto segue: 
 
Cracco Lorenzo                  Presente  

Feltrin Gianluigi                  Presente  

Berdin Massimo                  Presente  

Rizzetto Marta                  Presente  

Zaccaria Marina                  Presente  

Rocchetto Elena                  Presente  

Barbieri Giorgia                  Presente  

Carraro Massimo                  Presente  

Verdecanna Pasquale                  Presente  

Pettina' Marilisa                  Presente  

Galvan Daniele                  Assente  

Frigo Samantha                  Assente  

Sperotto Monia                  Presente  
   

Presenti N.   11 Assenti N.    2 
 
Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sul 
seguente 

O G G E T T O 
 
 PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2025 - 1°VARIAZIONE - 
APPROVAZIONE 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 20-11-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- con la Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 12/07/2022 è stato adottato il programma 
triennale dei lavori pubblici 2023-2025; 

- con la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 30/09/2022 è stato approvato il programma 
triennale dei lavori pubblici 2023-2025 

 
RICHIAMATO l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con oggetto “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo.”; 
 
VISTO quanto previsto dall’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i che stabilisce che i 
programmi triennali dei lavori pubblici sono modificabili, previa apposita approvazione dell’organo 
competente, qualora si ravvisino i casi previsti nel medesimo comma ; 
 
PRESO ATTO della Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 07/11/2023 di approvazione dei 
quadri esigenziali delle opere pubbliche finalizzati all’inserimento nei documenti programmatori 
dell’Ente; 
 
VISTI in allegato i quadri esigenziali delle opere pubbliche di cui al punto precedente, di interesse 
per la modifica del Programma Triennale dello Opere pubbliche di cui all’oggetto;  
 
VISTA la proposta del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-2024-2025, ed 
all'elenco annuale per l'anno 2023, dell'Amministrazione del Comune di Bolzano Vicentino, 
predisposta dal referente per la programmazione, allegato sub. A al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 37, comma 2 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. il Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici contiene i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 150.000 euro; 
 
RILEVATO che il programma triennale dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 37, comma 6, del 
D.Lgs. 36/2023, è stato redatto conformemente alle indicazioni ed agli schemi-tipo di cui al proprio 
Allegato I.5; 
 
VISTO che il programma triennale dei lavori pubblici è stato predisposto tenendo conto delle 
disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 
 
RITENUTO pertanto di approvare la modifica del programma triennale dei lavori pubblici 2023-
2025; 
 
RILEVATO che con l'adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., nonché i propri allegati tra cui in 
particolare l’Allegato I.5; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
del 18.08.2000, n. 267;  
 
UDITI gli interventi che si riportano in calce al presente provvedimento;  
 
SI PASSA dunque alla votazione della presente deliberazione con il seguente esito:  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 20-11-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

 
Presenti n. 11 favorevoli n. 9 (Cracco, Barbieri, Berdin, Carraro, Feltrin, Rizzetto, Rocchetto, 
Zaccaria, Verdecanna) contrari n. 2 (Pettinà, Sperotto), astenuti nessuno, espressi in modo palese a 
norma di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

 
2) DI APPROVARE la modifica del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 così 

come in Allegato sub A alla presente deliberazione; 
 

3) DI PUBBLICARE la presente deliberazione e l’allegato programma triennale dei lavori 
pubblici 2023-2025 all'Albo Pretorio online e sul sito internet comunale; 

 
4) DI DEMANDARE agli uffici competenti gli atti inerenti e conseguenti al presente 

provvedimento; 
 

5) DI PRECISARE che la presente approvazione non comporta assunzione di alcun impegno 
di spesa; 

 
Con separata votazione espressa nelle forme di legge con . 11 favorevoli n. 9 (Cracco, Barbieri, 
Berdin, Carraro, Feltrin, Rizzetto, Rocchetto, Zaccaria, Verdecanna) contrari n. 2 (Pettinà, 
Sperotto), astenuti nessuno,la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 - 4° comma – del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Allegati:  

A) Programma triennale lavori pubblici 2023-2025 
B) Quadri esigenziali opere pubbliche 
 

 
 

***INTERVENTI*** 
 
Sindaco Cracco Lorenzo: è il programma triennale opere pubbliche 2023/2025, prima variazione e 
approvazione, dò la parola all'assessore Feltrin.  
 
Assessore Feltrin Gianluigi: Buonasera a tutti, allora questa variazione si rende necessaria per 
l'inserimento di due opere, la cancellazione di un'opera nel precedente programma triennale, 
l'inserimento dovuto alla, diciamo, alla priorità che abbiamo detto di questi due interventi che sono i 
cimiteri di Bolzano Vicentino. Leggo il programma triennale. Cosa prevede negli anni di 
competenza e le cifre che sono state stanziate, almeno quelle del primo anno, 2023, sono quelle 
definitive.  
La prima opera: realizzazione della pista ciclabile intercomunale tra i comuni di Quinto, Bolzano 
Vicentino, Bressanvido, Pozzoleone. Stralcio uno. Stralcio uno è praticamente il collegamento che 
Bolzano Vicentino andrà a fare con la stazione di Poianella di Bressanvido. Bressanvido farà la 
stessa cosa, quindi andrà a collegare Poianella a Bolzano Vicentino. Per la nostra competenza, per il 
2023 abbiamo già stanziato, c'è una cifra di 630.000 €.  
Seconda opera: l'ampliamento del cimitero della frazione di Lisiera, cioè per il 2023 per 220.000 €. 
Terza opera: l'ampliamento del cimitero del capoluogo di Bolzano Vicentino. Qua la cifra stanziata 
è 235.000 €.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 20-11-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

Altra opera che abbiamo previsto per il secondo anno è la riqualificazione dei campi sportivi di via 
Zuccola, la sistemazione di alcune ricezioni dell'area di atletica, dell'area sportiva per 320.000 € al 
secondo anno.  
Poi c'è il secondo stralcio della pista ciclabile comunale tra i comuni di Quinto, Bolzano, per servire 
Pozzoleone. Qui per il terzo anno, praticamente sono due pezzi della pista ciclabile, quindi 
riguarderanno il centro paese di Bolzano Vicentino e quindi andremo collegare il tratto nuovo con il 
tratto esistente al campo da calcio e l'ultimo pezzo in collegamento da Lisiera, che andrà a Quinto 
Vicentino. Qui è prevista una cifra di 700.000 €.  
Ultima opera sempre fa parte del piano triennale opere pubbliche, la realizzazione del parcheggio e 
del parco in via Strasilia. E qui la cifra è di 328.000 €.  
Dal programma triennale opere pubbliche, allora è stato eliminato il nuovo ecocentro intercomunale 
di Bolzano Vicentino e Quinto. Quindi non andremo più a realizzarlo. Queste sono le opere del 
piano triennale 2023/2025.  
 
Sindaco Cracco Lorenzo: C'è qualche domanda?  
 
Consigliera Pettinà Marilisa  L’ecocentro che non viene fatto, i soldi che erano stati messi? 
 
Assessore Gianluigi Feltrin: Sono stati spostati nei cimiteri. (voce fuori microfono; nei cimiteri?) 
Esattamente. Un po’ Bolzano, un po’ Lisiera. Diciamo, abbiamo cercato di portare più soldi 
possibili nei cimiteri, quindi abbiamo tagliato alcune altre piccole opere, quindi vedete che la cifra è 
anche importante, anche rispetto all'assemblea che abbiamo fatto l'ultima volta che eravamo tutti 
qua presenti, abbiamo la cifra totale. Sono 455.000 €. Abbiamo cercato di dare più polpa possibile 
ai cimiteri, su richiesta del tecnico che sta facendo la progettazione.  
 
Consigliera Pettinà Marilisa per quanto riguarda l’ecocentro,  ho mandato una pec,  
 
Presidente: sì, abbiamo ricevuto le due interrogazioni, risponderemo al prossimo consiglio 
comunale.  
 
Consigliera Pettinà Marilisa: il primo anno che è il 2023 in pratica sono 800.000 già messi a 
bilancio altra tipologia 280.000 euro li avete presi da? 
 
Assessore Gianluigi Feltrin: provengono dalla Provincia, praticamente c’è stato un finanziamento 
dalla provincia sullo stralcio 1 della pista ciclabile, la Provincia ci ha dato 280.000 € di 
finanziamento, quindi la nostra competenza saranno sui rimanenti soldi sui 680.000 €.  
 
Consigliera Pettinà Marilisa: quindi  questi qua della Provincia sono da mettere sulla pista 
ciclabile? 
 
Assessore Gianluigi Feltrin: Esattamente, destinati alla pista ciclabile. Ogni comune, diciamo, che 
ha partecipato alla pista intercomunale ha avuto il finanziamento dalla Provincia.  
 
Consigliere Pettinà Marilisa: Per il secondo anno, che sarebbe il 2024, per la pista ciclabile che 
vedo il valore 0. 
 
Assessore Feltrin Gianluigi: Allora noi andremo, allora esatto, perché allora sul primo stralcio, 
visto che le cifre sono importanti, la Provincia ci ha dato un limite per partire con l’appalto di 
maggio 2024, addirittura, quindi adesso, siamo partiti con la progettazione esecutiva, con lo stesso 
studio con cui abbiamo fatto la definitiva e proprio abbiamo il termine di partire con l'appalto in 
maggio 2024, quindi date anche stringenti.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 20-11-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

Il secondo stralcio che vedete è la cifra importante. 700.000 €, si dovrà capire come reperire, quindi 
intanto l'abbiamo messa nel terzo anno, poi se abbiamo fortuna di prendere qualche altro 
finanziamento, però intanto l'opera è prevista e anche c'è la parte progettuale prevista. 
 
Consigliera Pettinà Marilisa:  questi importi saranno poi inseriti nel bilancio di previsione? 
 
Assessore Feltrin Gianluigi Sì, esatto, una parte. Poi c’è il successivo piano triennale che è quello 
di cui vi relazionerà dopo. 
 
Consigliera Pettinà Marilisa: relativamente agli impianti sportivi? 
 
Assessore Gianluigi Feltrin:  Allora queste sono cifre ancora da reperire, questa è l'indicazione che 
abbiamo, va inserito tutto 2024.  
 
Consigliera Pettinà Marilisa: e i 328.000 euro nel 2025?  
 
Assessore Feltrin Gianluigi: Quello è il parcheggio di via Strasilia. Parcheggio e parco, scusate.  
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 20-11-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco 
F.to Cracco Lorenzo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

Il Segretario 
F.to Bruno Manuel 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 


